[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL
CAMPO NOVO DO PARECIS

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 012, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

AUTORIA: VEREADOR FABIO DO AGEM.

Concede o Título de Cidadã Honorária Camponovense à Senhora Cleci Heidemann Ulrich Fedrizzi, e dá outras providências.

O Vereador Fabio do Agem, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 23, XIV, da Lei Orgânica Municipal e art. 89, II, do Regimento Interno, apresenta para apreciação e deliberação do soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária Camponovense à Senhora CLECI HEIDEMANN ULRICH FEDRIZZI.

Art. 2º. A outorga da honraria dar-se-á em data e horário a ser posteriormente marcados.

Art. 3º. A Mesa da Câmara Municipal providenciará a confecção da honraria de que trata o presente Decreto Legislativo, correndo as despesas por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

                   Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 13 de março de 2023.

        VEREADOR FABIO DO AGEM

JUSTIFICATIVA

Currículo da homenageada

A Senhora CLECI HEIDEMANN ULRICH FEDRIZZI é gaúcha, natural de Ajuricaba, nascida em 3 de abril de 1950, filha de Rodolfo Ulrich e Gerda Heidemam Ulrich.
Casada desde 1967 com o Sr. Zeul Fedrizzi, residindo no Estado do Paraná, por último na cidade de Dois Vizinhos, de onde, em 1970 resolveram retomar a vocação de suas famílias e deram uma guinada em suas vidas: licenciaram-se de suas funções e passaram a dedicar-se à agricultura, em Maracajú/MS, porque havia muito incentivo na época para o desenvolvimento da agricultura naquela região.
Em Maracaju arrendaram uma porção de terras e começaram o cultivo; estavam satisfeitos com a produção, mas o casal idealizava ter suas próprias terras, almejando um futuro melhor para os filhos, o que ali não estava sendo possível porque a soja havia valorizado em demasia as terras da região.
Em 1974, através do agrimensor Tito Lívio, tomaram conhecimento da região da Chapada dos Parecis, onde foi iniciada a demarcação de uma área de cerrado agricultável, da qual  300 ha deram origem à sede do Município de Campo Novo do Parecis. Neste mesmo ano mudou-se com a sua família para desbravar essa fronteira.

Assim teve início a saga do casal Zeul e Cleci Fedizzi no Chapadão dos Parecis, que foram seguidos por outros parentes e amigos com quem eles dividiram a terra e a aventura de desbravar o que hoje é o município de Campo Novo do Parecis: Armando Brolio, Rodolfo Ulrich, Ademar Ulrich, Arídio Nino, Argemiro Fedrizzi, Clodoveu Fedrizzi, Ervino Herpich, Aldino Herpich, Mildo Minosso, Antoninho Nestlehner, Famílias Heidemann, Dorvalino Minozzo, Ari Tomazelli, Julio Zaminhan e Ari Krampe.

Aqui iniciaram o cultivo de arroz, fizeram experimentos e iniciaram a produção de soja, tudo com muito sacrifício, de maneira bem rudimentar, pois  não tinham acesso a financiamentos, afinal eram apenas posseiros. Demorou até que o INCRA lhes concedesse um título provisório, o que possibilitou o acesso ao primeiro financiamento junto ao Banco do Brasil em Diamantino.

As contrariedades eram muitas: as estradas existentes eram precárias, era preciso abrir outras estradas para facilitar os acessos, não dispunham de comunicação, não tinham acesso à saúde e educação, tanto que D. Cleci residiu durante cerca de 3 anos em Nortelândia com os filhos e outras crianças da comunidade, em idade escolar, para que pudessem frequentar a escola. Diante de tantas adversidades, restou a união daquele pequeno grupo de pioneiros, o que foi crucial para a sobrevivência e permanêcia em um ambiente, à época, tão hostil. Eles compartilhavam a caça, mantimentos, mercadorias, equipamentos, se  ajudavam nos serviços, se uniam para defender as terras de invasores, abriam e demarcavam estradas, se associavam nas compras.
Segundo o Sr. Zeul, em muitos momentos difíceis, quando batia o desespero e a vontade de desistir de tudo, D. Cleci estava ali para dizer: _ Não, nós não vamos desistir, nós temos um propósito e vamos cumpri-lo, em busca de um futuro melhor para nossos filhos.

Com o decorrer do tempo outras famílias foram chegando e em 1978 a Prefeitura de Diamantino demarcou uma área de 300 ha para formação da “currutela”, e no mesmo ano, na fazenda Dois Irmãos, da família Fedrizzi, foi celebrada a primeira missa, pelo Padre Matias. Após essa missa, a pequena comunidade reuniu-se para escolher o nome do então povoado. Uns queriam somente Campo Novo, outros queriam Novo Campo e outros Chapadão, até que se chegou a um consenso de chamar Campo Novo do Parecis, para valorizar a etnia indígena presente no município.

A Sra. Cleci também participou no processo de emancipação do município, o qual demandou esforços de toda comunidade para colhimento do número de assinaturas exigido. Em 1988, através da Lei n° 5.315, de 4 de julho, Campo Novo do Parecis foi elevado a município, tendo como primeiro Prefeito o Sr. Zeul Fedrizzi. A instalação do Município ocorreu em 1° de janeiro de 1989.
Dona Cleci, a primeira das primeiras damas, esteve ao lado do marido também na árdua, porém exitosa, tarefa de primeiro Prefeito de Campo Novo do Parecis, tendo papel destacado na gestão de Zeul Fedrizzi, implantando e desenvolvendo as primeiras ações na área de assistência social do município.

A inspiração e a motivação de D. Cleci sempre foi a família. Os filhos Marcus e Marlon, as noras: Elisangêla, Jaqueline e Leci e os netos Hairon, Rafael, Ana Gabriela, Lucas e a pequena Zoe.

A Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, sem dúvidas, representando o sentimento da comunidade camponovense, presta esta homenagem à Pioneira Senhora Cleci Fedrizzi, em reconhecimento pela trajetória de vida e pelos relevantes serviços prestados ao Município. A ela toda nossa gratidão, respeito e admiração.

Protocolado em __/___/2023 ___________________ Ao Expediente da sessão ___/___/2023

Encaminhado à CLJRF em ___/___/2022

Apreciado na sessão do dia ___/___/2023    Resultado: _______________________________

Presidente __________________________________

                          Ver. Joaquim Pereira dos Santos

[image: image1.png]